
SPECIAJ-ÀE 
UFFICIO DI PIANO VIA GIUSEPPE MAZZINI N. 13 

82018 - SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) - C.F. 01752300622 

02 

Tel. e fax 0824/58214 e-mail aziendaconsortileb02@libern.it;aziendaconsortileb02@pec.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata - ADI. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG: Z692BBASFO 

NR. 3 DEL 24/01/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la Legge 328/2000, la L.R. 11/2007, L.R. 15/2012 e la D.G.R.C n. 320/2012; 

Premesso che: 

in data 25 settembre 2019 si è costituita l'Azienda Speciale Consortile B02; 
con Delibera del C.d.A nr. 1 del 27.09.2019 è stato individuato, in qualità di Direttore 
Generale dell'Azienda Speciale Consortile B02, il dott. Carmine De Blasio in regime di 
Convenzione ai sensi dell'art. 14 del ceni 22.01.2004 per n. 12 ore settimanali; 
l'art 2 co 2 del T.U.E.L. prevede che le norme sugli Enti locali si applicano ai consorzi cui 
partecipano enti locali e che lo Statuto dell'Azienda Speciale Consortile B02 prevede 
l'applicazione delle norme sugli enti locali; 

VISTO CHE: 
- tra i servizi programmati nella llA annualità del Il PSR 2013/2015, è previsto il Servizio di Assistenza 
domiciliare Integrata ADI, a valere sul Fondo Non Autosufficienze 2013; 

CONSIDERATO CHE: 
* il Servizio di Assistenza domiciliare Integrata - ADI è un intervento domiciliare sociosanitario per 
non autosufficienti erogato in compartecipazione al 50 % tra Ambito Territoriale B2 e l'ASL di 
Benevento; 
* gli obiettivi specifici del servizio sono: 

);;>- fornire adeguata assistenza a persone che presentano problematiche di tipo sanitario e 
sociale suscettibili di trattamento domiciliare, evitando l'istituzionalizzazione; 

~ favorire la permanenza a domicilio delle persone non autosufficienti, perseguendo il 
recupero o la conservazione delle residue capacità di autonomia e relazionali; 

~ supportare i "caregiver" e trasmettere loro delle competenze che possano tradursi in 
autonomia di intervento 

~ migliorare in ultima analisi la qualità della vita di persone non autosufficienti o a rischio di 
perdita dell'autosufficienza, favorendo il mantenimento delle capacità residue; 

* i destinatari del servizio sono individuati congiuntamente al Distretto Sanitario di riferimento, sulla 
base della natura del bisogno emerso in sede di Unità di Valutazione Integrata (U.V.I.); 
* il servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) è attualmente reso in favore di 19 utenti per un 
monte ore mensile di servizi pari a 230 ore circa ; 
* con nota acquisita al prot. 74 del 14/01/2020, la cooperativa sociale "Oltre Le Mura", attualmente 
affidatarie delle prestazioni de quo, ha comunicato il prossimo esaurimento delle ore assegnate; 



PRESO ATTO CHE il servizio ADI non può essere interrotto perché riconosciuto come uno dei Livelli 
Essenziali di Assistenza, giusta Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 
2001, erogato in favore di persone non autosufficiente in estrema condizione di fragilità, che 
presentano dei bisogni con un elevato livello di complessità; 

PRESO ATTO altresì che l'Azienda Speciale Consortile, di recente costituzione, non è ancora inscritta 
al Mepa, a causa delle difficoltà riscontrate per l'acquisizione del codice univoco, elemento 
essenziale e propedeutico a tale iscrizione; 

Rilevata l'oggettiva urgenza di procedere ad un nuovo affidamento, al fine di garantire agli utenti 
in carico la prosecuzione delle attività di servizio, trattandosi di prestazione LEA rivolte a 
persone non autosufficienti e in condizioni di fragilità, con patologie in atto o esiti delle stesse, 
indirizzate a limitare il declino funzionale e migliorare la qualità della vita; 

Visti: 

il D.L. n° S2 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 luglio 2012, che rende 
obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip 
Spa e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
l'art. 32 comma 2, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. SO, il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. S0/2016, ai sensi del quale è possibile procedere per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. SO, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. S6 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Dato atto che con Determinazione N. 2 del 24/01/2020, è stata indetta procedura di gara per 
l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) per anziani e disabili non 
autosufficienti residenti nei Comuni dell'Ambito B2, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 
del D.Lgs n. S0/2016, per un importo pari ad€ 124.266,86 IVA e spese di gara incluse; 

CONSIDERATO CHE la Cooperativa Sociale OLTRE LE MURA, con esperienza nel settore oggetto di 
affidamento e attuale affidataria del servizio, ha già dimostrato serietà, affidabilità, efficienza, 
efficacia ed economicità nell'erogazione e gestione dello stesso e risulta in possesso del necessario 
knowhow, per assicurare in maniera efficiente ed efficace le prestazioni richieste; 

Rilevata pertanto la possibilità, di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. S0/2016, considerato che la somma necessaria per garantire la continuità 
assistenziale degli assistiti in ADI è ben al di sotto delle soglie di cui al succitato articolo; 

Evidenziato che la succitata procedura risponde alle attuali esigenze di urgenza dell'Azienda in 
quanto, garantisce la prosecuzione delle attività agli utenti già in carico, nelle more 
dell'espletamento della procedura di gara indetta con Determinazione n. 2 del 24/01/2020 ; 



Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI TUTTE DI CUI ALLA PREMESSA, 

1. Di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 del servizio di Assistenza Domiciliare Integrata - ADI a favore della Cooperativa 
Sociale "OLTRE LE MURA" - C.F. e P.iva 01277480628 - con sede Legale in Via Giovanni 
Battista Piranesi, nelle more dell'espletamento della procedura di gara indetta con 
Determinazione n. 2 del 24/01/2020; 

2. Di dare atto che il presente affidamento viene realizzato agli stessi patti e condizioni delle 
precedente procedura di cui alla Determinazione di AA.11. N. 89 del 02/04/2019 - Registro 
Generale N. 282, per un importo di 12580- IVA esclusa (n. 740 ore di servizio); 

3. Dare atto che la copertura finanziaria necessaria è a valere sulle risorse del Fondo Non 
Autosufficienze 2013; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimento di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs 267 /2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di dare atto, ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art 1 c. 9 lett e) della L. 
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del presente procedimento; 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 14 
marzo 2013 n 33 come modificato dal D.Lgs 97 /2016. ~;;:->·',. 

~ ... ,~ "• 

r'/~'. ,{;_·"··,<\\L DIRETTORE GENERALE 
~~ , \ {'I. t • o 

j ··.. j' g l . 1 De Blas10 

\ 

.. ·., ., ' ,~'I -;>. ,, _. ,,, .v; 
+.f,. '~..,.._..,,..,../ ~;r.. 

'-"-(_i~~ SI''~ .l ,~~\'!J> "'>,~ 
"~--. ~:~~ ... ::...~~·v' 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE CONTABILE 

VISTO: N.O. per la regolarità contabile 

San Giorgio del Sannio lì, 2Y -O L-?JJ20 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Azienda Speciale 

Consortile 802 per quindici giorni consecutivi a partire dal 24-ol..~ ~-lo al 

08-oi-ww 

San Giorgio del Sannio ~ ~ - O [- fu1.p 

E GENERALE 


